RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 59, DE 06 DE JUNHO DE 2005

Aprova o Curso de Mestrado em Recursos Hídricos.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.014559/05-3, 86/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 06 de junho de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Recursos Hídricos do Instituto de Ciências Exatas e da Terra, com início a partir de 2006, conforme estrutura curricular em anexo.

Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 06 de junho de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE MESTRADO EM RECURSOS HÍDRICOS

Disciplina
Carga horária
Créd.
Linha de pesquisa

Disciplinas obrigatórias

1. Recursos hídricos: uma visão integrada
60 h T
4
- Qualidade de água

- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

2. Estudos integrados em bacia hidrográfica
90 h P
3

Disciplinas optativas

1. Gestão ambiental com ênfase em recursos hídricos
60 h T
4
- Planejamento e gestão de recursos hídricos

2. Hidrogeologia
60 h T
4
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

3. Hidrogeologia aplicada
90 h T P
5
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

4. Contaminação/Poluição dos solos e dos recursos hídricos
60 h T
4
- Qualidade de água

- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

5. Geofísica aplicada à hidrogeologia
60 h T
4
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

6. Sistema de informação geográfica como ferramenta de gestão de recursos hídricos
60 h T P
3
- Planejamento e gestão de recursos hídricos

7. Processos da dinâmica superficial
60 h T
4
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

8. Hidrologia
45 h T
3
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

9. Hidrologia aplicada
45 h T P
2
- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

10. Química e qualidade de água
60 h T
4
- Qualidade de água

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

11. Análise de água: amostragem, métodos e instrumentação
60 h T
4
- Qualidade de água

12. Ecologia de ecossistemas aquáticos
60 h T
4
- Qualidade de água

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

13. Bioindicadores de poluição/ contaminação aquática
75 h T P
4
- Qualidade de água

14. Estatística aplicada a recursos hídricos
60 h T
4
- Qualidade de água

- Disponibilidade e comportamento hídrico superficial e subterrâneo

- Planejamento e gestão de recursos hídricos

EMENTAS DAS DISCIPLINAS

Disciplinas obrigatórias

Recursos hídricos: uma visão integrada

Carga horária: 60 h
Ementa: Elementos do ciclo hidrológico: evaporação, transpiração, evapotranspiração, condensação, precipitação, escoamento superficial, infiltração. Água doce no mundo e no Brasil. Usos da água. Água e o desenvolvimento sustentável: quantidade e qualidade de água: gestão de suprimento e da demanda. Água, meio ambiente e saúde. Água e saneamento básico: água e saneamento na Agenda 21, abastecimento e tratamento de água, doenças infecciosas e tratamento de água, coleta e tratamento de esgotos, reúso da água. Água no meio urbano: características do desenvolvimento urbano, impacto no escoamento do desenvolvimento urbano, impacto no ciclo hidrológico, impacto na qualidade da água, controle de impacto da urbanização. Aspectos econômicos e sociais da utilização da água doce.

Estudos integrados em bacia hidrográfica

Carga horária: 90 h P

Ementa: Estudo integrado de uma micro-bacia, trabalho de campo, com a participação de alunos de todas as áreas, de forma integrada. A avaliação desta disciplina será feita na forma de trabalhos que serão desenvolvidos pelos alunos sob a orientação dos professores, produzindo um documento de avaliação integrada da micro-bacia em estudo, gerando dados que subsidiem a gestão.

Disciplinas optativas

Gestão Ambiental com ênfase em Recursos Hídricos

Carga Horária: 60 h T

Ementa: O Quadro Legal brasileiro referente aos recursos hídricos e meio ambiente. Instrumentos de Gestão Ambiental. A importância do meio físico nos processos de gestão ambiental. A Gestão Ambiental de empreendimentos. Avaliação de Impacto Ambiental; estudo de impacto ambiental; relatório de impacto ambiental. Recuperação de áreas degradadas; planos de recuperação de áreas degradadas. Monitoramento ambiental. Auditoria Ambiental. Análise de riscos ambientais. Investigação de passivo ambiental. Seguro Ambiental. Sistemas de Gestão Ambiental. A Gestão Ambiental de Regiões. As Bacias Hidrográficas; Agências, Comitês e Consórcios. Unidades de Conservação Ambiental. Planejamento e gestão dos recursos hídricos subterrâneos: conceituação geral, etapas de trabalho, aspectos institucionais e legais, estágios de um planejamento hídrico, vulnerabilidade de aqüíferos.

Hidrogeologia

Carga Horária: 60 h  T

Ementa: Histórico e importância da água subterrânea. Características das águas subterrâneas. Ocorrência das águas subterrâneas. Distribuição vertical da água subterrânea. Geologia da água subterrânea. Movimento das águas subterrâneas. Tipos de estudos hidrogeológicos. Métodos auxiliares: levantamento e análise de informações existentes, definição das demandas, métodos geológicos, métodos geofísicos, métodos hidroclimatológicos, métodos da hidrologia de superfície e métodos hidroquímicos. Métodos hidrogeológicos propriamente ditos: obtenção de dados básicos e síntese hidrogeológica. Noções de hidroquímica. Principais propriedades e constituintes das águas. Padrões de qualidade de água. Engenharia de poço. Contaminação das águas subterrâneas. Prevenção à contaminação das águas subterrâneas. Planejamento e gestão de aqüíferos.

Hidrogeologia Aplicada

Carga Horária: 90 h T e P

Ementa – Métodos de perfuração de poço. Projeto de poços tubulares. Reabilitação e manutenção de poços tubulares. Hidráulica de poços: tipos de aqüíferos,  testes de aqüífero e de produção de poço. Determinação dos parâmetros hidrodinâmicos de aqüíferos. Fatores que influenciam no rebaixamento de poços. Eficiência hidráulica de poços. Conflitos de uso. Reservas de águas subterrâneas: introdução,  avaliação de reservas permanente,  reguladora e explotável. Qualidade de água: introdução, contaminação de água subterrânea, padrão de qualidade de água, coleta de amostras de água, monitoramento de água subterrânea, classificação e prevenção à contaminação. Gestão de aqüíferos.

Contaminação/Poluição dos Solos e dos Recursos Hídricos

Carga horária: 60 horas T

Ementa: Conceitos básicos. Contaminação e Poluição. Características gerais  dos principais contaminantes. Concentração e Persistência dos Contaminantes. Mecanismos de transporte dos contaminantes no solo. Mecanismos de transporte dos contaminantes na água. Vulnerabilidade à contaminação. Riscos de Contaminação. Índice de Vulnerabilidade e Índice de Riscos. Avaliação de Risco versus Gestão de Risco. Medidas preventivas à Contaminação.

Geofísica aplicada à hidrogeologia

Carga horária: 60 horas T e P

Ementa: Introdução. 1. Métodos: Magnetometria, potencial espontâneo, eletroresistividade (SEV, caminhamento), métodos eletromagnéticos (GPR, Eletromagnético indutivo). Perfilagem geofísica. Outros métodos. 2. Estudo de casos: Geofísica aplicada ao estudo de águas subterrâneas nos aspectos de contaminação, quantificação, proteção, direção de fluxo, etc.

Sistemas de informação geográfica como ferramenta de gestão de recursos hídricos

Carga Horária: 60 horas

Ementa: Conceitos básicos de Sistemas de Informação Geográfica (SIG). Cartografia básica, GPS, Sensoriamento remoto. Modelo de dados: matricial, vetorial. Principais softwares. Entrada e saída em SIG: digitalização de mapas, formatos gráficos sem topologia e topológicos, visualização, impressão. Qualidade dos dados: precisão posicional, precisão dos atributos, consistência lógica, abrangência, fontes de erro, coleta, manipulação, uso de resultados. Modelos numéricos de terreno e sua aplicação da parametrização de bacias hidrográficas. Bancos de dados para SIG e sua administração: uso de bancos de dados, modelos de banco de dados: hierárquico, rede, relacional, orientação a objetos, SQL básico para buscas. Funções de análise: "layers", classificação das funções, transformações de formato, transformações geométricas, sistemas de projeção, ajustes de bordas, edição gráfica, redução de dados, edição dos atributos, funções de busca, análise integrada (pesquisa, classificação, medida, superposição, vizinhança, funções topográficas, conectividade, análise de redes, perspectivas, formatação de saídas). Modelação espacial (interpolação espacial, geoestatistica, regressão logística). Aplicação de SIG no mapeamento de bacias hidrográficas. Simulação hidrológica e de qualidade de água (PLOAD, NGFLOW, SWAT) em ambientes SIG. Aulas práticas com os softwares Idrisi, Spring, ArcView.

Processos da dinâmica superficial

Carga horária: 60 horas

Ementa: Noções gerais sobre os condicionantes geológicos, geomorfológicos e pedológicos e abordagens integradas de estudo. Principais processos do meio físico, conceitos básicos. Classificação. Critérios de estudo e suas implicações ambientais: Erosão; Movimentos de massa; Assoreamento; Inundação; Subsidência e Colapso. Outros processos modificados pela ação antrópica.

Hidrologia

Carga horária: 45 h T

Ementa: Introdução. Bacia hidrográfica. Balanço hídrico: precipitação, interceptação, evaporação e evapotranspiração, escoamento superficial, infiltração. Escoamento em rios e reservatórios.

Hidrologia aplicada

Carga horária: 60 h T e P 3 cr

Ementa: Introdução. Vazão máxima e mínima em bacia hidrográfica. Aquisição e processamento e interpretação de dados hidrológicos. Regionalização de vazões. Enchentes. Inundações. Drenagem urbana.

Química e qualidade de água

Carga horária: 60 h

Ementa: Introdução à qualidade da água. Características físicas da qualidade da água. Características químicas da qualidade da água. Matéria orgânica na água. Características microbiológicas da qualidade da água. Características hidrobiológicas.

Análise de água: amostragem e métodos de análise

Carga horária: 60 h

Ementa: Protocolo de amostragem: Funções e elementos de um protocolo de amostragem, desenho amostral. Impacto da variabilidade da amostra no planejamento de coleta e nos níveis de confiança. Coleta de amostras: Procedimentos, Material de amostragem, Amostradores especiais, Identificação da amostra. Preservação e armazenamento de amostras. Controle de contaminação das amostras. Métodos de extração. Métodos instrumentais de análise – instrumentação e aplicações: espectrofotometria no UV/VIS, espectrofotometria de absorção atômica, espectrometria de emissão de plasma, fotometria de chama, cromatografia a gás, cromatografia a líquido, cromatografia iônica. Desenvolvimento de métodos e validação.

Ecologia de ecossistemas aquáticos

Carga horária: 60 h

Ementa: Meio Ambiente e desenvolvimento. Os organismos como elementos estruturais e funcionais dos ecossistemas. Os ecossistemas como sistemas auto-reguladores. Estabilidade dos ecossistemas. Resistência e resiliência. Fotossíntese e produção primária. Produção secundária. Lei de Liebig e Lei da Tolerância de Shelford. Fatores limitantes. Impactos e riscos ambientais.

Bioindicadores de poluição/contaminação aquática

Carga horária: 45 h T e 30 h P

Ementa: Aspectos biológicos da poluição aquática.  Fatores que influenciam na dinâmica dos ecossistemas: abióticos e bióticos. Microbiologia aquática. Microbiologia do solo. Uso de organismos como indicadores de poluição. Coliformes, Estreptococos Fecais, Pseudomonas aeruginosa, Clostridium perfringens, Nitrosomonas (degradação da amônia em nitrito que pode ser considerado como indício químico de contaminação das águas por esgotos), Cianobactérias e Cryptosporidium. Níveis de saprobidade e  níveis tróficos Os ecotipos e a compensação dos fatores limitantes. Restrições “fisiológicas” vs. “ecológicas” na distribuição e abundância dos seres vivos. Relação saneamento ambiental e saúde pública.

Estatística aplicada a recursos hídricos

Carga horária: 60 h T

Ementa: Introdução aos métodos estatísticos: Conceitos, Objetivos, método estatístico, medidas de tendência central, medidas de dispersão, assimetria e curtose. Tratamento estatístico de variáveis hidrológicas: representação gráfica e numérica. Comparação de médias. Regressão e Correlação. Testes de significância. Modelos probabilistícos em hidrologia: conceitos básicos de probabilidade, funções densidade e cumulativa de probabilidade, estimativa dos parâmetros das distribuições teóricas. Modelos probabilísticos discretos e distribuições contínuas. Técnicas da análise de séries temporais e previsões. Estimar e medir a probabilidade estatística de ocorrência de um evento hidrológico. Técnicas de reconhecimento de padrões (análise fatorial, ordenação direta e indireta, análise de cluster, classificação supervisionada). Aplicações no planejamento e gestão dos recursos hídricos.

1